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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 황등남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 858,010 742,851 115,159 15.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,789 4,401 0.5

학생복지/교육격차 해소 26,844 332,210 38.7

기본적 교육활동 44,256 173,622 20.2

선택적 교육활동 33,591 152,948 17.8

교육활동 지원 10,256 48,984 5.7

학교 일반운영 2,537 145,845 16.9

학교 재무활동 -536 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 117,686 636,117 74.1

자체수입 학부모부담수입 -3,227 206,942 24.1

자체수입 행정활동수입 700 2,050 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,901 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 636,117 518,431 117,686

1.교육비특별회계이전수입 636,117 518,431 117,686

1.교육비특별회계전입금수입 636,117 518,431 117,686

1.학교회계전입금 636,117 518,431 117,686

1.학교운영비전입금 268,166 268,166 0
학교기본운영비 : (199,050,000원 × 1교) - 

233,535,000원 =
-34,485,000

유치원기본운영비 : (28,859,000원 × 1교) - 

34,631,000원 =
-5,772,000

유치원(2018.1~2월)기본운영비 : 5,772,000원 

× 1교 =
5,772,000

초등학교(2018.1~2월)기본운영비 : 34,485,000

원 × 1교 =
34,485,000

2.목적사업비전입금 367,951 250,265 117,686
(성립전)무상급식지원 : (82,426,000원 × 1교)

 - 71,040,000원 =
11,386,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (28,655,000원 × 

1교) - 25,655,000원 =
3,000,000

(성립전)유치원 누리과정 지원 : (12,711,000원

 × 1교) - 7,761,000원 =
4,950,000

(성립전)유치원 누리과정 지원 : (18,179,030원

 × 1교) - 12,711,000원 =
5,469,000

(성립전)친환경농산물,우수농산물지원금 : 

(10,541,000원 × 1교) - 9,086,000원 =
1,455,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(21,534,000원 × 1교) - 16,382,000원 =
5,152,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (519,000원 

× 1교) - 104,000원 =
415,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (571,000원 

× 1교) - 519,000원 =
52,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충비 : 

(26,120,000원 × 1교) - 15,150,000원 =
10,970,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미운영 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 맞춤형복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)어린이 교통안전구역 설치사업비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교도서관 현대화사업비 : 32,000,000

원 × 1교 =
32,000,000

(성립전)과학교구 구입비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)창의융합 과학실 구축비 : 30,000,000

원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,900,000

원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 퇴직금 : 

2,983,990원 × 1교 =
2,983,000

(성립전)학생교과서 구입 : 194,000원 × 1교 = 194,000

2.자체수입 208,992 211,519 -2,527

1.학부모부담수입 206,942 210,169 -3,227
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 206,942 210,169 -3,227

1.급식비 103,867 119,233 -15,366

1.급식비 96,461 110,393 -13,932무상급식(초) : -8,966,000원×1식= -8,966,000

무상급식(유) : -2,376,000원×1식= -2,376,000

교직원급식비 : -2,590,000원×1식= -2,590,000

2.우유급식비 7,406 8,840 -1,434우유급식비 : -1,434,000원×1식= -1,434,000

2.방과후학교활동비 75,675 69,875 5,800

1.방과후학교활동비 75,675 69,875 5,800
(성립전)방과후교육활동비 : 20,000원×70명×2

개월=
2,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

3.현장체험학습비 7,660 11,200 -3,540

1.현장체험학습비 7,660 11,200 -3,540현장체험학습비 : -3,540,000원×1식= -3,540,000

4.졸업앨범비 1,560 2,100 -540

1.졸업앨범비 1,560 2,100 -540졸업앨범비 : -540,000원×1식= -540,000

5.누리과정비 18,180 7,761 10,419

1.누리과정비 18,180 7,761 10,419
(성립전)유치원 누리과정 지원 : 4,950,000원

×1식=
4,950,000

(성립전)유치원 누리과정 지원 : 5,468,030원

×1식=
5,469,000

2.행정활동수입 2,050 1,350 700

1.사용료및수수료 100 400 -300

1.사용료및수수료 100 400 -300

1.사용료 100 400 -300강당사용료 : -300,000원×1식= -300,000

2.자산수입 150 300 -150

1.자산매각대 150 300 -150

1.자산매각대 150 300 -150불용물품매각대 : -150,000원×1식= -150,000

3.기타행정활동수입 1,800 650 1,150

1.이자수입 850 500 350

1.이자수입 850 500 350예금이자 : 350,000원×1식= 350,000

2.기타행정활동수입 950 150 800

1.기타행정활동수입 950 150 800법인카드포인트 : -50,000원×1식= -50,000
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폐식용류매각대 : 50,000원×1식= 50,000

공사 공공요금 등 : 800,000원×1식= 800,000

3.기타수입 12,901 12,901 0

1.전년도이월금 12,901 12,901 0

1.순세계잉여금 12,901 12,901 0

1.순세계잉여금 12,901 12,901 0

1.순세계잉여금 12,901 12,901 0

세입합계 858,010742,851115,159
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1.인적자원 운용 4,401 6,190 -1,789

1.교직원 복지 및 역량강화 4,401 6,190 -1,789

1.교직원연수 113 1,150 -1,037

1.직무연수 113 850 -737

1.일반수용비 113 850 -737직무연수경비  -737,000원×1식= -737,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300정보화교육경비  -300,000원×1식= -300,000

2.교직원복지 4,288 5,040 -752

1.교육과정워크샵 2,074 3,000 -926

1.교육운영비 2,074 3,000 -926교육과정워크샵운영  -926,000원×1식= -926,000

2.동호회지원 2,214 2,040 174

1.교직원복지비 2,214 2,040 174교직원동아리활동  174,000원×1식= 174,000

2.학생복지/교육격차 해소 332,210 305,366 26,844

1.급식 관리 143,120 144,783 -1,663

1.학교급식운영 143,120 144,783 -1,663

1.우유급식비 7,406 8,840 -1,434

1.우유대금 7,406 8,840 -1,434급식용우유대금  -1,434,000원×1식= -1,434,000

2.급식재료구입비 92,306 102,667 -10,361

1.급식용식재료비 92,306 102,667 -10,361식품비  -11,816,000원= -11,816,000

(성립전)친환경농산물,우수농산물지원금  

1,455,000원×1회=
1,455,000

3.급식운영비 16,196 16,416 -220

1.일반수용비 5,576 9,916 -4,340소모품구입비  -4,340,000원×1식= -4,340,000

2.연료비 7,000 5,500 1,500가스비(학교예산)  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,620 0 2,620식기세척기  2,620,000원×1식= 2,620,000

4.대체인건비 571 750 -179

1.기간제직원인건비 571 750 -179대체인건비(학교예산)  -250,000원×1식= -250,000

시니어인건비  -396,000원×1식= -396,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)대체인건비(목적)  51,760원×8일

=
415,000

(성립전)대체인건비(목적)  52,000원×1일

×1명=
52,000

5.조리원인건비 521 960 -439

1.무기계약직원인건비 521 960 -439
근로자의날 인건비(학교예산)  41,000원

×1식=
41,000

초과근무수당(학교예산)  -480,000원×1식

=
-480,000

6.학교급식기구 및 시설 확충 26,120 15,150 10,970

1.비품구입비 26,120 15,150 10,970
(성립전)식생활관 냉난방기 구입  

5,135,000원×2대=
10,270,000

(성립전)행주소독기 구입  700,000원×1대

=
700,000

2.보건 관리 8,539 9,643 -1,104

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,171 6,715 -544

1.보건실운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,340 1,340 0  

2.학생건강검사 1,531 1,975 -444

1.학생복지비 1,531 1,975 -444건강검진  -312,000원×1식= -312,000

정서특성검사지원  -80,000원×1식= -80,000

소변검사  -52,000원×1식= -52,000

3.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100응급학생후송및치료비  -100,000원×1식= -100,000

4.[국고]흡연예방.금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 2,368 2,928 -560

1.먹는물관리 1,268 1,828 -560

1.일반수용비 1,268 1,828 -560전기물꿇임기 유지보수  -300,000원×1식= -300,000

저수조청소료  -260,000원×1식= -260,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 165,895 135,938 29,957

1.급식비지원 82,426 71,040 11,386

1.무상급식지원 82,426 71,040 11,386

1.학생지원금 82,426 71,040 11,386(성립전)무상급식(유)  528,000원×1교= 528,000

(성립전)무상급식(초)  10,858,000원×1교

=
10,858,000

2.방과후학교활동비지원 65,289 57,137 8,152

1.농어촌방과후학교운영 14,100 14,100 0

1.학생지원금 14,100 14,100 0  

2.초등돌봄교실운영 28,655 25,655 3,000

1.학생지원금 28,655 25,655 3,000
(성립전)초등돌봄교실운영  3,000,000원

×1회=
3,000,000

3.특수교육대상자방과후교육비지원 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

4.방과후학교자유수강권지원 21,534 16,382 5,152

1.학생지원금 21,534 16,382 5,152
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

5,152,000원×1회=
5,152,000

3.누리과정비지원 18,180 7,761 10,419

1.유치원누리과정지원 18,180 7,761 10,419

1.학생지원금 18,180 7,761 10,419
(성립전)유치원누리과정지원  4,950,000원

×1대=
4,950,000

(성립전)유치원누리과정지원  5,469,000원

×1식=
5,469,000

4.학생복지 14,656 15,002 -346

1.학생복지운영 14,656 15,002 -346

1.졸업앨범제작 1,560 2,100 -540

1.교육운영비 1,560 2,100 -540졸업앨범제작(수익자)  -540,000원×1식= -540,000

2.학생교과서구입 8,596 8,402 194

1.교육운영비 8,596 8,402 194
(성립전)교과서구입(경상운영)  194,000원

×1식=
194,000

3.교육복지우선지원(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 810 810 0  
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2.교육운영비 3,690 3,690 0  

3.기본적 교육활동 173,622 129,366 44,256

1.교과 활동 128,639 79,119 49,520

1.교과활동지원 14,034 14,900 -866

1.학습준비물구입 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,534 2,400 -866

1.교육운영비 1,534 2,400 -866교사용지도서  -866,000원×1식= -866,000

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.느루동행학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 3,600 600
(성립전)기초학력디딤돌교실강사수당  

30,000원×12시간=
360,000

(성립전)상담프로그램 강사수당  30,000원

×4회기×2집단=
240,000

2.교육운영비 800 1,400 -600
(성립전)기초학력디딤돌교실운영용품  

-270,000원×1식=
-270,000

(성립전)담임지도학습준비물구입  

-320,000원×1식=
-320,000

(성립전)심리-학습검사비  -656,000원×1

식=
-656,000

(성립전)체험활동 운영용품  32,300원×20

명=
646,000

2.과학교과활동 40,730 3,830 36,900

1.교과운영 3,830 3,830 0

1.교육운영비 2,830 2,830 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학과 교구확충(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  40,000원×50종= 2,000,000

3.과학실 안전장비 구축(목적) 4,900 0 4,900

1.교육운영비 1,710 0 1,710(성립전)교구구입  85,500원×20종= 1,710,000

2.비품구입비 3,190 0 3,190
(성립전)천정형 릴콘센트(A)  523,600원

×5대=
2,618,000

(성립전)천정형 릴콘센트(B)  572,000원

×1대=
572,000

4.미래형 창의융합 과학실 구축(목적)30,000 0 30,000
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1.일반수용비 1,490 0 1,490
(성립전)정보화기기 이전 등  1,490,000원

×1식=
1,490,000

2.비품구입비 28,510 0 28,510(성립전)전자칠판 TV  8,300,000원×1대= 8,300,000

(성립전)사이드칠판  1,400,000원×1대= 1,400,000

(성립전)이동식서가(복식)  1,216,000원

×3대=
3,648,000

(성립전)실험대  605,000원×4대= 2,420,000

(성립전)컴퓨터외 3종  1,216,500원×4대= 4,866,000

(성립전)책상  367,000원×9대= 3,303,000

(성립전)의자  50,500원×27대= 1,364,000

(성립전)암맘롤스크린외 4종  641,800원

×5종=
3,209,000

3.체육교과활동 2,599 2,599 0

1.교과운영 2,599 2,599 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 199 199 0  

3.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.외국어교과활동 0 0 0

1.영어발표대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.특수교육교과활동 3,275 3,950 -675

1.현장체험학습비지원 158 600 -442

1.학생복지비 158 600 -442현장학습비지원(자체)  -442,000원×1식= -442,000

2.교과운영 717 650 67

1.교육운영비 717 650 67특수학급 교육용품  67,000원×1식= 67,000

3.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300수업및학습용품  -300,000원×1식= -300,000

4.특수교육대상자치료지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

6.유치원교과활동 68,001 53,840 14,161

1.학생보건안전관리 35 35 0
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1.학생복지비 35 35 0  

2.방과후과정운영 8,760 9,320 -560

1.기간제교원인건비 560 760 -200
시간제기간제교사학기중 시간외근무수당(

자체)  -200,000원×1식=
-200,000

2.운영수당 8,200 8,560 -360방과후특성화강사수당  -360,000원×1식= -360,000

3.교육환경개선 2,547 3,110 -563

1.비품구입비 2,547 3,110 -563
암막커텐, 사물함 구입등  -563,000원×1

식=
-563,000

4.교과운영 9,604 8,203 1,401

1.교육운영비 9,604 8,203 1,401
유치원 교육용 소모품 구입  1,297,000원

×1식=
1,297,000

유치원 도서 구입  80,000원×1식= 80,000

현장체험활동  24,000원×1식= 24,000

5.보결수업관리 360 270 90

1.운영수당 360 270 90보결수당  90,000원×1식= 90,000

6.시간제기간제교사인건비(목적) 27,515 24,141 3,374

1.기간제교원인건비 25,401 22,027 3,374
(성립전)시간제기간제교사인건비  

2,983,000원×1명=
2,983,000

(성립전)맞춤형 복지비  100,000원×1명= 100,000

시간제기간제교사인건비(학교예산)  

291,000원×1명=
291,000

2.기간제교원법정부담

금
2,114 2,114 0  

7.누리과정(교육과정) 9,458 4,038 5,420

1.교육운영비 9,458 4,038 5,420(성립전)간식비  380원×15명×60일= 342,000

(성립전)교육자료(인성,미술 등)  262,000

원×3종×3월=
2,358,000

(성립전)교육자료(인성,미술 등)  170,000

원×16개=
2,720,000

8.누리과정(방과후과정) 8,722 3,723 4,999

1.교육운영비 8,722 3,723 4,999(성립전)간식비  1,500원×15명×60일= 1,350,000

(성립전)간식비  2,000원×16명×35일= 1,120,000

(성립전)교육자료(과학, 독서 등)  

100,000원×3종×3월=
900,000

(성립전)교육자료(과학, 독서 등)  

236,030원×1식=
237,000

(성립전)방학중 학생중식비  4,000원×12

명×29일=
1,392,000

9.자율선택과제운영(목적) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 44,983 50,247 -5,264

1.자율활동 11,552 12,497 -945

1.과학경연대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250
과학경진대회(경비 및 용품)  -250,000원

×1식=
-250,000

2.체육대회 2,647 2,647 0

1.교육운영비 2,647 2,647 0  

3.학교축제운영 3,745 4,440 -695

1.교육운영비 3,745 4,440 -695축제 의상대여  -572,000원×1식= -572,000

축제 행사용품 구입  -123,000원×1식= -123,000

4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.창체활동운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 8,131 11,400 -3,269

1.현장학습 8,131 11,400 -3,269

1.여비 471 200 271인솔교사여비  271,000원×1식= 271,000

2.교육운영비 7,660 11,200 -3,540차량임차료(수익자)  -2,170,000원×1식= -2,170,000

입장료(수익자)  -1,370,000원×1식= -1,370,000

3.동아리활동 24,970 25,860 -890

1.동아리활동 22,270 23,160 -890

1.운영수당 20,160 20,160 0  

2.교육운영비 2,110 3,000 -890자율동아리 운영용품  -140,000원×1식= -140,000

창체동아리 운영용품  -750,000원×1식= -750,000

2.학교스포츠클럽 활동(목적) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.혁신교육특구(독서인문학 교실 운영)1,000 1,000 0
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1.교육운영비 520 520 0  

2.도서구입비 480 480 0  

4.진로활동 330 490 -160

1.자기이해활동 330 490 -160

1.교육운영비 330 490 -160진로적성검사  -160,000원×1식= -160,000

4.선택적 교육활동 152,948 119,357 33,591

1.방과후학교 운영 80,527 77,557 2,970

1.방과후학교운영 51,110 51,140 -30

1.특기적성교육 34,090 34,120 -30

1.운영수당 27,600 24,800 2,800
(성립전)방과후학교강사비  25,000원×112

시간=
2,800,000

2.교육운영비 6,490 9,320 -2,830
방과후학교무료강사비(학교예산)  

-2,830,000원×1식=
-2,830,000

2.농어촌방과후학교운영(목적) 14,100 14,100 0

1.운영수당 13,020 13,020 0무료강좌 강사수당  190,000원×1식= 190,000

방과후보조인력자원봉사자활동비  

-190,000원×1식=
-190,000

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.토요스포츠운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수교육대상자외부방과후지원 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 29,417 26,417 3,000

1.돌봄교실전담인력운영 10,371 10,812 -441

1.운영수당 10,219 10,608 -389돌봄전담인력수당  -389,000원×1식= -389,000

2.기간제직원법정부담

금
152 204 -524대보험기관부담금  -52,000원×1식= -52,000

2.돌봄교실운영 18,284 14,843 3,441

1.운영수당 5,010 5,160 -150프로그램 강사수당  -150,000원×1식= -150,000

2.교육운영비 13,274 9,683 3,591간식비  -100,000원×1식= -100,000

(성립전)학습교재 구입  500,000원×6종= 3,000,000

학습교재 구입  691,000원×1식= 691,000
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3.권역별돌봄협의체 운영 762 762 0

1.교육운영비 762 762 0  

2.독서활동 38,421 7,800 30,621

1.독서활동운영 38,421 7,800 30,621

1.도서관운영 1,541 2,800 -1,259

1.교육운영비 1,541 2,800 -1,259독서행사 운영용품  -318,000원×1식= -318,000

도서관 운영용품  -941,000원×1식= -941,000

2.도서구입 4,880 5,000 -120

1.도서구입비 4,880 5,000 -120도서구입  -120,000원×1식= -120,000

3.도서관현대화사업 32,000 0 32,000

1.일반수용비 18,700 0 18,700
(성립전)도서관 내부 리모델링  

10,000,000원×1식=
10,000,000

(성립전)전기 및 바닥난방공사  5,200,000

원×1식=
5,200,000

(성립전)정보화기기이전비  500,000원×1

식=
500,000

(성립전)벽화 물품외7종  3,000,000원×1

식=
3,000,000

2.비품구입비 13,300 0 13,300
(성립전)안내데스크외 8종  11,300,000원

×1식=
11,300,000

(성립전)컴퓨터외1종  1,300,000원×1식= 1,300,000

(성립전)청소기외2종  700,000원×1식= 700,000

3.기타 선택적 교육활동 34,000 34,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.지역교사연구회 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 975 975 0  

3.목적사업업무추진비 825 825 0  

2.솜리골마을학교운영지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 3,270 3,270 0  

3.목적사업업무추진비 550 550 0  

2.다문화교육운영 28,000 28,000 0
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1.다꿈준비학교운영(목적) 28,000 28,000 0

1.운영수당 13,580 14,240 -660
(성립전)한국어 강사수당  -20,000원×33

시간=
-660,000

2.교육운영비 13,900 13,240 660(성립전)학습자료 구입  -187,000원×1식= -187,000

(성립전)다문화프로그램 체험활동비  

607,500원×2회=
1,215,000

(성립전)다도용품 구입  -65,000원×1식= -65,000

(성립전)교육소모품 구입  -303,000원×1

식=
-303,000

3.목적사업업무추진비 520 520 0  

5.교육활동 지원 48,984 38,728 10,256

1.교무업무 운영 8,601 10,570 -1,969

1.교무학사운영 8,601 10,570 -1,969

1.교무학사운영 1,776 2,200 -424

1.교육운영비 1,776 2,200 -424
교육과정 및 학교요람 인쇄  -424,000원

×1식=
-424,000

2.교육활동홍보 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

4.교육과정평가 74 800 -726

1.교육운영비 74 800 -726
평가시상(학력우수,학력발전상)  -726,000

원×1식=
-726,000

5.환경정리 550 1,200 -650

1.일반수용비 550 1,200 -650환경정리용품구입  -650,000원×1식= -650,000

6.청소용품 951 1,120 -169

1.일반수용비 951 1,120 -169청소용품구입  -49,000원×1식= -49,000

청소기 수리  -120,000원×1식= -120,000

2.생활지도운영 7,744 7,430 314

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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2.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,200 240
(성립전)전문상담사 강사수당  30,000원

×2회×4회기=
240,000

2.교육운영비 560 800 -240
(성립전)프로그램 운영용품  -80,000원×3

회=
-240,000

2.학교폭력예방 4,450 3,700 750

1.학교폭력예방교육 550 800 -250

1.운영수당 550 0 550학교폭력 등 강사수당  50,000원×11명= 550,000

2.교육운영비 0 800 -800
학생 선도 및 지원 운영용품  -300,000원

×1식=
-300,000

학교폭력예방 연수 운영용품  -500,000원

×1식=
-500,000

2.안심알리미서비스(목적) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.인성인권우수학급운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.어린이 교통안전구역 설치 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)어린이 교통안전구역 도색공사  

1,000,000원×1식=
1,000,000

3.학생안전교육 1,294 1,730 -436

1.안전교육 1,294 1,730 -436

1.교육운영비 1,294 1,730 -436안전교육 차량임차료  -330,000원×1식= -330,000

안전교육 입장료  -506,000원×1식= -506,000

통학차량임차료  200,000원×2일= 400,000

3.학습지원실 운영 6,818 7,464 -646

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 6,718 7,364 -646

1.학교정보화지원 6,554 7,200 -646

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.기타자산취득비 254 900 -646소프트웨어구입  -646,000원×1식= -646,000

2.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 164 164 0
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1.운영수당 164 164 0  

4.교육여건 개선 25,821 13,264 12,557

1.교육환경개선 25,821 13,264 12,557

1.전산기기교체 298 298 0

1.비품구입비 298 298 0  

2.교육여건개선 12,553 0 12,553

1.비품구입비 12,553 0 12,553교육용로봇 구입  800,000원×5대= 4,000,000

컴퓨터실 TV 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

행사용탁자 및 의자  2,000,000원×1식= 2,000,000

드론 및 3D프린터  3,553,000원×1식= 3,553,000

3.급식환경개선 6,970 6,966 4

1.일반수용비 406 366 40급수설비 소수선비  40,000원×1식= 40,000

2.비품구입비 6,564 6,600 -36전기물꿇임기  -36,000원×1식= -36,000

4.학생회실 설치 사업 6,000 6,000 0

1.일반수용비 946 946 0  

2.비품구입비 5,054 5,054 0  

6.학교 일반운영 145,845 143,308 2,537

1.학교기관 운영 48,677 44,808 3,869

1.부서기본운영 34,092 29,892 4,200

1.교장실운영 9,696 9,396 300

1.여비 2,700 2,400 300관내외출장여비  300,000원×1식= 300,000

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0다과 구입  800,000원×1식= 800,000

교직원,학생 격려비  -500,000원×1식= -500,000

교직원경조사비  -300,000원×1식= -300,000

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 7,300 6,000 1,300

1.여비 7,300 6,000 1,300관내외출장여비  1,300,000원×1식= 1,300,000

3.행정실운영 17,096 14,496 2,600
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1.일반수용비 10,384 9,584 800프린터토너등  800,000원×1식= 800,000

2.기타공공요금 102 102 0  

3.여비 3,400 2,600 800관내외출장여비  800,000원×1식= 800,000

4.교직원복지비 210 210 0  

5.비품구입비 3,000 2,000 1,000기기및집기 구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 14,585 14,916 -331

1.유치원운영 600 800 -200

1.여비 600 800 -200관내외출장여비  -200,000원×1식= -200,000

2.유치원시설관리 13,985 14,116 -131

1.일반수용비 7,745 7,876 -131소규모수선비  363,000원×1식= 363,000

정수기렌탈료  -194,000원×1식= -194,000

어린이활동공간환경검사수수료  -300,000

원×1식=
-300,000

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 93,808 96,800 -2,992

1.학교시설장비유지 93,808 96,800 -2,992

1.공공요금및 제세공과금 38,934 41,213 -2,279

1.전기요금 27,040 29,040 -2,000전기요금  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.상하수도료 4,450 4,450 0  

3.기타공공요금 7,444 7,723 -279인터넷통신비  21,000원×1식= 21,000

시설물환경개선부담금  -100,000원×1식= -100,000

우편요금  -200,000원×1식= -200,000

2.시설관리용역료 5,065 5,065 0

1.일반수용비 5,065 5,065 0  

3.화장실관리 14,980 15,320 -340

1.일반수용비 14,980 15,320 -340오수정화조청소  -340,000원×1식= -340,000

4.시설일반관리비 30,002 30,002 0

1.일반수용비 30,002 30,002 0천연잔디 및 수목관리  -700,000원×1식= -700,000
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시설관리소모품  700,000원×1식= 700,000

5.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

7.폐기물처리 1,227 1,600 -373

1.일반수용비 1,227 1,600 -373폐기물처리비  -373,000원×1식= -373,000

3.학교운영 협력 3,360 1,700 1,660

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,660 1,000 1,660

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교통 학부모안전도우미회 운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)야광조끼  40,000원×6개= 240,000

(성립전)우의  40,000원×6개= 240,000

(성립전)깃발세트  20,000원×6개= 120,000

(성립전)방한용품(핫팩등)  60,000원×10

박스=
600,000

(성립전)기타(생수 등)  20,000원×10개

×2회=
400,000

2.여비 60 0 60
(성립전)회의참석여비  20,000원×3회×1

명=
60,000

7.학교 재무활동 0 536 -536

1.예비비 0 536 -536

1.예비비 0 536 -536

1.유치원예비비 0 328 -328

1.예비비 0 328 -328유치원예비비  -328,000원×1식= -328,000

2.예비비 0 208 -208

1.예비비 0 208 -208예비비  -208,000원×1식= -208,000
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